
жв 
№ 0588-п

                                                                           

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЕМЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 08.04.2024 № 475          

р.п. Демянск

О внесении изменений в постановление 
Администрации Демянского муниципального района 

от 19.12.2023 № 1278

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Администрации округа от 15.02.2024 № 166 «Об 
утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 
программ Демянского муниципального округа, их формирования, реализации 
и проведения оценки эффективности», Администрация Демянского 
муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в муниципальную программу Демянского 
муниципального округа «Комплексное развитие и модернизация жилищно-
коммунального хозяйства Демянского муниципального округа на 2024-2030 
годы», утвержденную постановлением Администрации района от 19.12.2023 
№ 1278 (в редакции постановления Администрации округа от 19.02.2024     
№ 188) далее муниципальная программа:

1.1 Изложить пункт 7 паспорта муниципальной программы в 
следующей редакции:

«7. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в 
целом и по годам реализации (тыс. руб.):

Источник финансирования
Год бюджет 

муниципального 
округа 

областной 
бюджет

федеральный 
бюджет

внебюджетные 
средства Всего

1 2 3 4 5 6
2024 8806,20973 6729,64853 17405,52362 32941,38188
2025 2363,9 56,0 2419,9
2026 2363,9 56,0 2419,9



Cерийный номер сертификата:
00BFB60F10AAD2D187984BF5810B6642C1
Владелец: Сапогов Андрей Николаевич
Дата подписания: 08.04.2024 15:37
Срок действия: с 12.01.2024 по 06.04.2025

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

2

1 2 3 4 5 6
2027 
2028
2029
2030 
итого 13534,00973 6841,64853 17405,52362 37781,18188».

1.2 Изложить раздел «IV. Мероприятия муниципальной программы» в 
прилагаемой редакции (приложение № 1 к постановлению).

1.3 Изложить раздел «V. Подпрограмма «Развитие и модернизация 
коммунальной инфраструктуры Демянского муниципального округа на   
2024 – 2030 годы» муниципальной программы (далее подпрограмма) в 
прилагаемой редакции (приложение № 2 к постановлению).

2. Опубликовать постановление в Информационном Бюллетене 
Демянского муниципального округа и разместить на официальном сайте 
Администрации Демянского муниципального округа.

Глава округа                                                                           А.Н. Сапогов

                               



Приложение № 1
к постановлению Администрации
округа от 08.04.2024 № 475

«IV. Мероприятия муниципальной программы
Объем финансирования по годам (тыс. руб.)

№
п/п

Наименование 
мероприятия Исполнитель

Срок 
реали-
зации

Целевой 
показатель 
(номер це-
левого по-
казателя из 
паспорта 

муниципа-
льной про-

граммы)

Источник 
финанси-
рования 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1.1. Реализация подпро-
граммы «Развитие 
и модернизация 
коммунальной 
инфраструктуры 
Демянского 
муниципального 
округа на 2024 – 
2030 годы»

Управление; 
предприятия, 
отобранные по 
результатам аукционов 
на выполнение работ, 
предоставление услуг; 
территориальные 
отделы (по 
согласованию)

2024-
2030 
годы

1.1.1 -1.1.3; 
1.2.1 – 

1.2.2; 1.3.1 
– 1.3.2; 
1.4.1 – 
1.4.2;
1.5.1;
1.6.1

бюджет 
муници-
пального 

округа
областной 

бюджет
федера-
льный 

бюджет

8806,20973

6729,64853

17405,52362

2363,9

56,0

2363,9

56,0

1.2. Реализация подпро-
граммы 
«Энергосбережение 
на территории 
Демянского 
муниципального 
округа на 2024 -2030 
годы»

Управление; 
предприятия, 
отобранные по 
результатам аукционов 
на выполнение работ, 
предоставление услуг; 
территориальные 
отделы (по 
согласованию)

2024 -
2030 
годы

2.1.1 -2.1.3; 
2.2.1 – 

2.2.2; 2.3.1 
–2.3.5; 
2.4.1 –

2.4.2; 2.5.1 
–2.5.2; 
2.6.1;

2.7.1 – 2.7.4

бюджет 
муници-
пального 

округа

».



2

Приложение № 2
к постановлению 
Администрации
округа от 08.04.2024 
№ 475

V. Подпрограмма
«Развитие и модернизация коммунальной инфраструктуры Демянского 

муниципального округа на 2024 – 2030 годы» муниципальной программы 
Демянского муниципального округа

«Комплексное развитие и модернизация жилищно-коммунального 
хозяйства Демянского муниципального округа на 2024-2030 годы»

ПАСПОРТ
подпрограммы

1. Исполнители подпрограммы: управление
2. Соисполнители муниципальной программы: 
предприятия, отобранные по результатам аукционов на выполнение 

работ, предоставление услуг;
территориальные отделы (по согласованию)
3. Задачи и целевые показатели подпрограммы:

Значение целевого показателя№
п/п

Задачи подпрограммы, 
наименование и единица 
измерения целевого показателя 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. Задача 1. Развитие инфраструктуры водоснабжения и водоотведения населенных 

пунктов Демянского муниципального округа
1.1. Удельный вес проб воды, отбор 

которых произведен из 
водопроводной сети и которые 
не отвечают гигиеническим 
нормативам по санитарно-
химическим показателям

40 40 40 40 40 40 40

1.2. Удельный вес проб воды, отбор 
которых произведен из 
водопроводной сети и которые 
не отвечают гигиеническим 
нормативам по микро-
биологическим показателям

10 10 10 10 10 10 10

1.3. Соответствие проб воды, отбор 
которых произведен из 
источников нецентрализо-
ванного водоснабжения, 
требованиям нормативных 
документов по обеспечению 
качества питьевой воды, 
подаваемой потребителю 
(СанПиН)

100 100 100 100 100 100 100

2. Задача 2. Развитие инфраструктуры теплоснабжения населенных пунктов 
Демянского муниципального округа

2.1. Бесперебойное круглосуточ- 0 0 0 0 0 0 0



3

ное отопление в течение 
отопительного периода (коли-
чество аварийных ситуаций)

2.2. Обеспечение нормативной 
температуры воздуха: в жилых 
помещениях - не ниже +18 °C 
(количество обращений потре-
бителей)

3 3 3 3 3 3 3

3. Задача 3. Приведение эксплуатационных характеристик жилого фонда и объектов 
оказания коммунальных услуг в соответствии с требованиями нормативно-

технических документов
3.1. Капитальный ремонт муници-

пального жилого фонда, (шт. 
жил. пом.) 

1 1 1 1 1 1 1

3.2. Сохранение вида услуг, предо-
ставляемых населению. Услуга 
общественной бани (ед.)

1 1 1 1 1 1 1

4. Задача 4. Газификация населенных пунктов Демянского муниципального округа
4.1. Прирост протяженности 

газораспределительной сети 
округа (км)

1 1 1 1 1 1 1

4.2. Увеличение количества 
газифицированных квартир 
(домовладений)

30 30 30 30 30 30 30

5. Задача 5. Предупреждение и ликвидация болезней животных, их лечение, отлов и 
содержание безнадзорных животных, защита населения от болезней, общих для 

человека и животных
5.1. Количество обращений по 

отлову безнадзорных животных 
(шт.)

1 1 1 1 1 1 1

6. Задача 6. Комплексное развитие и модернизация жилищно-коммунального 
хозяйства

6.1. Количество мероприятий по 
улучшению качества жизни 
населения округа (шт.)

1 1 1 1 1 1 1

3. Сроки реализации подпрограммы: 2024 -2030 годы
4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по 

годам реализации (тыс. руб.):

Источник финансирования
Год Бюджет 

муниципального 
округа

Областной 
бюджет

Федеральный 
бюджет

Внебюд-
жетные 
средства

Всего

2024 8806,20973 6729,64853 17405,52362 32941,38188
2025 2363,9 56,0 2419,9
2026 2363,9 56,0 2419,9
2027 
2028 



4

2029 
2030 
итого 13534,00973 6841,64853 17405,52362 37781,18188».



Мероприятия подпрограммы
«Развитие и модернизация коммунальной инфраструктуры Демянского муниципального округа                                   

на 2024 – 2030 годы»
Объемы финансирования, 

тыс. руб.№
п/п

Наименование 
мероприятия

Срок 
испол
нения

Исполнитель
Целево

й 
показат

ель

Источник 
финансиро-

вания 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Задача 1. Развитие инфраструктуры водоснабжения и водоотведения населенных пунктов Демянского муниципального округа
Управление бюджет 

муниципаль-
ного округа

7001.1. Содержание центра-
лизованных и не цент-
рализованных систем 
водоснабжения, водо-
отведения в рабочем 
состоянии и устране-ние 
аварийных ситу-аций в 
сроки, установ-ленные 
законода-тельством

2024-
2030

МУП 
Демянского 
муниципаль-
ного района 
«Водоканал»

1.1
1.2
1.3

средства 
МУП 
Демянского 
муниципаль-
ного района 
«Водоканал»
бюджет 
муниципальн
ого округа

1201.2. Разработка проекта 
обустройства и (или) 
обустройство зон 
санитарной охраны 
источников питьевого 
водоснабжения

2024 Администра-
ция 
муниципаль-
ного округа

1.1.1

областной 
бюджет

2280

Задача 2. Развитие инфраструктуры теплоснабжения населенных пунктов Демянского муниципального округа
2.1. Содержание системы 

теплоснабжения в 
рабочем состоянии и 
устранение аварийных 
ситуации в сроки, 
установленные 
законодательством

2024-
2030

ООО «ТК 
Новгородская»

1.2.1
1.2.2

средства 
ООО «ТК 
Новгород-
ская»



2

Задача 3. Приведение эксплуатационных характеристик жилого фонда и объектов оказания коммунальных услуг в соответствии с требованиями 
нормативно-технических документов
3.1. Уплата взносов на 

капитальный ремонт, 
капитальный ремонт, 
ремонт и содержание 
муниципального жилого 
фонда

2024-
2030

Администра-
ция 
муниципаль-
ного округа

1.3.1 бюджет 
муниципаль-
ного округа

1390,8 673,0 673,0

3.2. Организация 
проведения 
капитального ремонта 
жилых помещений 
муниципального жилого 
фонда

2024-
2030

Администра-
ция 
муниципаль-
ного округа

1.3.1 бюджет 
муниципаль-
ного округа

3.3. Предоставление 
субсидии из бюджета 
муниципального округа 
на возмещение 
недополученных 
доходов организациям и 
индивидуальным 
предпринимателям, 
оказывающим услуги 
общественной бани по 
тарифам для населения

2024 - 
2030

Администра-
ция 
муниципаль-
ного округа

1.3.2 бюджет 
муниципаль-
ного округа

1000,0 1000,0 1000,0

3.4. Выплата возмещений 
физическим лицам-
собственникам жилых 
помещений, изыма-
емых в целях сноса 
аварийного жилого 
фонда на основании 
заключенных с ними 
соглашений

2024-
2030

Администра-
ция 
муниципаль-
ного округа

1.3.1 бюджет 
муниципаль-
ного округа



3

бюджет 
муниципаль-
ного округа

50,538113.5. Предоставление 
субсидии из бюджета 
Демянского муници-
пального округа на 
возмещение затрат в 
связи с оказанием услуг 
по содержанию 
жилищного фонда 
Демянского муници-
пального округа 
юридическим лицам, 
осуществляющим 
управление многоквар-
тирными домами в 
соответствии с поста-
новлением Прави-
тельства Российской 
Федерации от 
21.12.2018 № 1616

2024-
2030

Администра-
ция 
муниципаль-
ного округа

1.3.1

областной 
бюджет

454,843

Задача 4. Газификация населенных пунктов Демянского муниципального округа
4.1. Техническое 

обслуживание, ремонт 
газораспределительных 
сетей, страховой взнос 
по опасным 
производственным 
объектам, проверка 
смет, абонентское 
обслуживание ОПО

2024-
2030

Администра-
ция 
муниципаль-
ного округа

1.4.1
1.4.2

бюджет 
муниципаль-
ного округа

830,9 570,9 570,9

Задача 5. Предупреждение и ликвидация болезней животных, их лечение, отлов и содержание безнадзорных животных, защита населения от 
болезней, общих для человека и животных



4

5.1. Организация меропри-
ятий при осуществле-
нии деятельности по 
обращению с живот-
ными без владельцев

2024-
2030

Администра-
ция 
муниципаль-
ного округа

1.5.1 областной 
бюджет

56 56 56

Задача 6. Комплексное развитие и модернизация жилищно-коммунального хозяйства
6.1. Установка инфор-

мационных знаков на 
въезде в муници-
пальное образование

2024-
2030

Администра-
ция 
муниципаль-
ного округа

1.6.1 бюджет 
муниципаль-
ного округа

120 120 120

федераль-
ный бюджет

17405,52362

областной 
бюджет

3938,80553

6.2. Обустройство и 
восстановление 
воинских захоронений

2024 Администра-
ция 
муниципаль-
ного округа

1.6.1

бюджет 
муниципаль-
ного округа

143,97162

6.3. Разработка и проверка 
сметной документации

2024 Администра-
ция 
муниципаль-
ного округа

1.6.1 бюджет 
муниципаль-
ного округа

350,0

6.4. Разработка и экспер-
тиза проектно-сметной 
документации по рес-
таврации монумента в 
честь воинов Северо-
Западного фронта 
сражавшихся на 
Демянском плацдарме в 
1941-1943 годах 

2024 Администра-
ция 
муниципаль-
ного округа

1.6.1 бюджет 
муниципаль-
ного округа

3400

6.5. Ремонт монумента в 
честь воинов Северо-

2024 Администра-
ция 

1.6.1 бюджет 
муниципаль-

700



5

Западного фронта 
сражавшихся на 
Демянском плацдарме в 
1941-1943 годах

муниципаль-
ного округа

ного округа

Итого по подпрограмме 32941,38188 2419,9 2419,9


